» al Glossario , forse è la ghiera o gorbia), manico
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» sbledi, pomo hensis, nel manùbrio cultelli, et Uh
)) similibus, et sanguis exierit, sit pena X libr., si

» sanguis non exierit , sit pena LX sol. Si autem

» percussio facta fuerit cum bastone, vel a maxa

« aut clava non ferrata, seu eipello (ceppello ?) et

» similibus, et sanguis exierit, sit pena X libr, et

» si sanguis non exierit, sit pena LX solid. Si au-

» lem cum virga, bastoncello, et his similibus per-

» cussio facta fuerit, et sanguis exierit, sit pena C
» sol., si sanguis non exierit, sit pena XL sol.

Da un rotolo di pergamena dev'archivio comu-

nale, relativo a un giudizio arbitrale, in una que-

stione tra Orso Orsini , e il Potestà e il Comune

di Viterbo, si ha in un interrogatorio di testimonj:

» ltem quod idem D. Ursus in ipsa occupatione

» [d'alcuni feudi presigli dai Viterbesi) amisit arma,

» et balistas infrascriptas , tempore praedictae oc-

» cupationis , in dictis castris cxistentia , scilicet

» LXX balistas, quarum sex fuerunt de turno, de-

» cem fuerunt de leva, alia vero fueruut de duo-

» bus pedibus (intorno ai quali vocaboli, si vegga il

» Glossario, Carlo d'Aquino nel Lessico militare, il

» Sannuto ec). ltem decem torrefa (?) de ferro (è

r> altrove scritto carrela, delle quali non è menzione

» nel Glossario). ltem tres panscras (pansiere ) de

» ferro, et tria bacinecta de ferro, cum tribus ca-

» paronis de ferro. ltem vigiliti pavenses (pedvesi).

« ltem quatuor inter scutos et targias (targhe), ltem

» tresdecim spatas de ferro, ltem fresdecim cor-

» bellarias de ferro (ivi altrove è cerbellarias, cioè

» cervelliere). ltem tria paria fusalium de ferro

» {fusalia manca al Glossario). ltem tresdecim tabu-
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» latia {altrove è tabulacia). Item trcsdeoitii gorge-

» rias de ferro. Item tresdecim cultellos de ferro.

» Item decem traferi de ferro cum aslis (altrove é

» trafferi, cioè traffìeri), et quatuor barilia piena de

» quarellis (di giavellotti), » L' atto è del Cardinal

di S. Marco sotto Niccolò IV e dell'anno 1288, ro-

gato dal Notajo Marco De Osteolo Milanese.

All'anno 1316, dal tabularlo di S. Angelo Mi-

gliano Speziale, altrove da noi citato, presenta » Pe-

« tro dni, Oddonis socio et militi magnifici et po-

» tentis viri Jacobi dicti Sciane de Columpna, hono-

» rabili Potestati Civit- Viterbi, et coram nobilibus

» et discreti viris, Ursucio Gerardi Gerguini, Jacobo

» dni Petri de Alexandrinis , Girardo Bartholomei

» Montis, et Marco dni Pauli Joliis Pauli , ordina

-

» toribus equorum impositorum per Commune Vit.

m hominibus de Vit. electis , et positis per dictum

» Com. ad extimandam equos hujusmodi, existen-

» tibus in platea Com., representavit, quemdam
» suum equum , pili baii clari , cum modico albo

» in fronte , et uno medato albo in pede sinistro

» posteriori, sibi impositum per Com. Vit. prò Ca-

» vallata Com. , qui . . . ipsum equum accepta-

« verunt, ed ad Cavallatam, et prò Cavallata Com-
» munis reservaverunt , quem . . . extimaverunt

» XXX fior. auri.

Ivi all'anno a nat. . . . 1348, » mense Iulii,

» i. e. septima ejusdem mensis , 1. indictione se-

» cundum cursum sacri romani imperi, sive ritum...

» Franciscus Jobis de Floreniia, ci vis felicis urbis

» Panormitanus ex una parte, et Raquerius de Ba-

)) gnes de Florentia , e parte altera , exposuerunt
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» quod curri olim Francischinus Massectus de Spu-

» leti deposuerit, et depositi nomine tradiderit et

» assignaverit eidem Francisco Johis infrascripta ar-

» ma , videlicet, par unum coratiarum super coreo

» albo clavaratum. Iter par unum manicarum , et

mar unum faklarum de magia. Item barbuta una

n corniloria sua. Itern par unum Jocotutarum

de ferro. Item par unum gambarinarum de coreo.

» Item coriale (o conale) unum de magia...)) e se-

guita altro che qui non importa trascrivere.

All'anno 1353, sotto Innocenzo VI, in uh inven-

tario di certo Jaquintello consertato neh" Archivio

di Gradi, si noverano tra le altre cose » Item duo

» paria corazarum, unam barbutam, unum par ma-
» nicarum, unum par faldarum, unam gorzeriam de

» maglis de ferro, et unum cerbellarium, tria pavesia

» et duos sbendos .... Item odo inter bertas
,

» bertavennones et bertucias . . . item unum equum
» cursorium pilamiuis leardi, estimavi t . . . florenos

» de auro «

All'anno 1374 neh" Archivio di S. Angelo , in

libro di carta bombicina, in un inventario delle mas-

serizie di Valentino figlio di Giovanni Mei, chiamato

Paccareno , che par che fosse eostruttor di vesti-

menta di pelli per armatura , si nota » In primis

» unum discum intus dictam apothecam, cum una

» tabula, causa incidendi coria bufalina, et pluribus

» casscttis, et cum inferrarneùtis prò aptando bu-

» catos [con linea sopra ca: forse si parla di buchi

» da far nel cuojo, e dee leggersi buchera tos?) —
» Item duo paria [segnila una parola incerta , che

» par che dica l'ai tuesiusium: forse siu é replicalo ner
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» isbaglio, e si parla di forbici) de ferro, cu ni mar-

» tellis et omnia alia ferramenta pio aptando cor-

« settos - Item unum gladiuna prò mandendo coria

» bufalorum (e forse vi bisogna leggere prò radendo)

» - Item una asena (forse un banco a schiena oVa-

ì) sino) prò corectis (forse corsetlis) puliendis, cum

» toto fornimento. - Item plures beruselii
(f.

verri-

)) celli) cum bertamentibus de pluribus rationibus

» - Item fibias de pluribus rationibus - Item unum

» arcubalestrum - Item una balista cum badonerio

» - Item unum balestrum prò proiicendo pallottas.

Nel libro delle riforme comunitative per l'anno

1424 p. 21. trovasi » Inventarium balistarum Com-

» munis Viterbii, assignatarum per dominos Prio-

» res dictae civitatis nobili viro Petro Tutii de Ar-

» matis, alias Toccio de Viterbo, ut dictas balistas

» teneat et conservet nomine dieti Communis ad

» mandata dominorum Priorum , qui per tempora

» erunt, et quas balistas dictus Petrus , alias To-

» tius promisit diclis dominìs Prioribus, conservare,

» tenere, et manutenere prò dicto Communi, et ad

» mandata Priorum, et reassignare in eo statu quo

» sunt ,
quandocumque et quotiescumque dietum

» Commune seu per dominos Priores requisite fue-

» rint.

» In primis, una balista in mastra corda, (e. mae-

» stra) in punto cum ardui et tenere intarsiato, et

» cum staffa in punto , et inpronlata in dreghia

»
(f.

orecchia) et in tenere, cum stampa ad armas

» Communis Viterbii, videlicet duobus leonibus cu-

» jus unum sunt arma domni Benedicti (Benedetto

)) XII Papa a Avignone?) - Item una balista cum
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» corda et mastra corda in punto , cum archu in

» nuderoso (parola che non è nel Glossario), et te-

» nere , et cum staffa in punto , improntata cum
» ipsa impronta - Item una balista cum una co-

» rigia de capite in pede archus a Iatere interiori,

» cum archu, tenere, et staffa in punto, et impron-

» tata in dieta impronta.

Die XIII Mensis Aprilis.

» Item dictus Totius habuit duas balistas in

» punto cum arcu, et siggillatas sigillo Communis,

» quas solvit Laurentius de Priscianis de Valentino

» in fine sui officii - Item habuit unam balistam

» quam solvit domnus Macteus de Bononia et ser-

» vator (conservalor) in fine sui officii , in punto
,

» cum archu, et tenere, sigillatum sigillo Commu-
» nis - Item habuit unam balistam quam solvit Pe-

» trus Celsi
( f.

è non Petrus, ma Octavius ) de

» Trano olim Guardianus , in fine sui officii , in

» punto, cum archu novo, et tenere anticho, et im-
)> promptata cum imprompta Communis. Item di-

io ctus Trotius (sic) habuit unam balistam , quam
» solvit per Placentinum de Velletro, Civis Roma-
» nus, in fine sui officii, in punto cum archu , et

» tenere et corda , impromptata cum imprompta

« Communis - Item dictus Totius habuit duas ba-

» listas in puncto cum arcu et tenere, et sigillata

)> sigillo Communis, quas solvit Mathias Paloscii de

» Urbe, in fine sui officii - Item dictus Totius ha-

» buit unam balistam, quam solvit domnus Matheus

» de Pogiis de Bononia , in fine sui officii , olim
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» Consevvator tlictae Civilatis, cum arcu etc. come

» sopra - Item dictus Totius habuit uuam bali-

» stam etc. e. s., qaam solvit Ser. Petrus Pauli Lau-

» rini de Interamne , olim Guardiano dictae Civi-

» tatis. - Millesimo CCCCXXV Indictione ///. cas-

w sata fuerunt presentes scripture per me Petrum

» Cancellarium , eo quod dictus Totius suprascri-

» ptas balistas, de mandato dorninorum Priorum, f.

» reassignavit et ideo cassavit, de mandato dictorum

» dorninorum, dictus Cancellarius de Monte Cassino.

In comunità egualmente , e nello Statuto del

1469 » Nullus balistarius audeat, vel presumat bali-

« stare, vel sagittare cum balista ad smersagliam, nec

» smersagliam tenere, in carbonariis porte abbatis

» (della porta di S. Matteo), juxta barbacamen epi-

» copalus arf penam XX sol. prò quolibct. - E al-

to trove - In muro Communis fenestre et balisterie

» existentes ad requisitionem cujuslibet murentur

» ad calcinam et claudantur espensis dorninorum,

» ita quod non possi t haberi aspectus. Impedimen-

» tum prestans, vel recusans
,
puniatur in X libr.

« papar.

Ma prima , nello stesso Archivio Comunale , e

nel libro delle Riforme all'a. 1431 si ha, in un con-

siglio del 26 Dicembre, che si trattò della ripara-

zione , in 1°. luogo della casa e del fortilizio del

pian de bagni, » quae reparatio dare pateat quan-

» tum respicere possit comodum et tutelam civium»:

al qual effetto alcuni provvedimenti furono stabi-

liti nell'ultimo dello stesso mese, cioè che l'intrapren-

dente » promittat et debeat relinquere et actare

» ventaglias (credo valga saracinesche ovvero vanne)
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» prò defensione diete domus sicut sunt signate

,

» et super hostio principali diete domus, promictat

» et debeat facere unam fenestram seu piombato-

» riam
(
frane, machicoulis

)
prò tutela et defensa

« dicti hostii, et super voltas, in qualibet facie muri

» diete domus facere promictat tres balestrerias lon-

» gas ita quod bene stent.

Infatti si ha qui nella Cronaca ms. del De la

Tuccia all' a. 1454 » Il palazzo che (poi) fé fare PP.

» Nicola V. al bagno di Vit. fu in questo modo.

» Fu una chiusa di muro novo lunga 36 passi, e

» larga 24, con due torrioni in due canti nel fos-

» sato del Caldano che esce da Viterbo. Sopra era

» la volta e merlato d'intorno. Sotto detta volta

» una sala con quattro camere, e sotto detta sala

» un' altra saletta con la camera innanzi la quale

» era una volta quadra, e per ogni canto erano 24

» passi. Sotto detta volta era tirato il bagno della

« Cruciata in 4 peschiere , e nel fondo, in detto

» palazzo, erano tre stanze, la prima sotto la sa-

» letta dove stava il bagno della grotta. Era alto

» detto palazzo 1 18 scaloni. La volta più bassa era

» al paro del terreno , ed ogni stanza haveva il

» cammino ornato di belle finestre.

Ma più ampiamente nel Consiglio dell'ultimo del

citalo anno e mese, quanto alla proposta di ripara-

zione riferita dianzi , è registrata la promessa sti-

polata con maestro Niccola Panni da Todi di « re-

fi parare et murare illam faciem muri qui est versus

« Vetrallam, seu versus balneum dominarnm, quo

» facies est noviter initiata et fundata atque fabri-

« cala in pattern , trahere et murare eam in eam
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)> amplitudinem , sicut est initiaOa usque ad sum-

» mum, seu cacumen diete domus. Item aliam fa-

» ciem muri que est versus Viteibium reinforzare,

« et usque ad alium murum fundare juxta ipsum

» murum veterem, et ipsum sequi et trahere usque

» ad summum in eam latitudinem quam dictat an-

» gulus dieti muri noviter initiati nunc versus Ve-

» trallam, que latitudo videtur esse unius pedis cum
» dimidio. Item aiiam, videlicet tertiam faciem, que

» est versus Balneum de Bussetis reinforzare et re-

» sarcire, et alium murum sibi oontiguum fabricare

» in ea latitudine, cuius sunt sedili» que sunt in pe-

)> de dicti muri, super quibus sedilibus debeat ini-

» tiare murum, si sedilia bona sunt, et si non es-

w sent sufficientia dieta sedilia, que sunt in pede ,

» debeat ipsa fundare de novo , et ipsum funda-

» mentum, et murum diete latitudinis murare usque

» ad summum. In qua faeie debeat facere unum
» hostium bonuin et bene sulficiens, largum de tri-

» bus pedibus, et altum communi mensura. Et de*

» beat reparare et rehedifìcare, et etiam si opus est

)> totaliter renovare ambas voltas, que sunt et fue-

» runt intus dietam domum, ita quod bene stent
,

» et murare, et reparare, et si opus est, rehedifìcare

» murum quod est in medio diete domus, que te-

» net ambas dictas voltas , ita quod sit bene suf-

» ficiens, et in dicto muro facere hostium per quod

» eatur de una in aliam, et facere in una dictarum

» voltarum forameli , seu hostium cum scalis mu-
» ratis

, per quod ascendatur super dictas voltas.

» Et muros predictos diete domus debeat , ut di-

» ctum est, reparare et remurare, ut dictum est,
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« in ea altitudine in qua sunt muri. » Dopo di che

è quel che stampammo di sopra.

Da ultimo, basterammi rammentare che all'anno

1480 gli stessi libri delle Riformagioni registrano al

14 dicembre « vien condotto a Viterbo Maestro Bar-

» tolommeo di Gerolamo da Milano, armaiuolo, per

)> far corazzine per uso de' cittadini viterbesi, e si

» obbligò a farne 100 in otto mesi. S'obbliga pure

» di fare cotte alla misura di chi le chiederà , di

)) fustagno milanese con collarino alto o basso , a

» piacimento, e di tal condizione e bontà che pos-

« sano liberamente fare e patire un colpo di bali-

» sta di 6 libbre d'acciaio. »

E qui fo punto , senza copiare le molte altre

cure che il Comune s' era sempre date del raffor-

zamento delle mura della città , delle torri , delle

porte, de' barbacani, delle carbonaie esteriori ecc.

Se non che giova rammentare dai Consigli dell' a.

1431 la proposizione di ser Angelo di ser Niceola,

il quale « reparaverit quoddam palatium, seu suum
)) fortalitium in lenimento diete civitatis, siti in via,

» qua itur Romam , in vocabulo quod dicitur : lu

» casale di ser Gilio, contrate Rianensis, quod for-

» talitium satis esse possit perfugium civibus et Com-
» munì diete civitatis tempore guerrarum, » in pre-

mio di che chiede certe esenzioni delle gabelle co-

munali di consumo pei prodotti di quelle sue terre.

Il luogo è detto essere « juxta rem ecclesie S.

» Iacobi Rianensis, forma mediante, juxta rem Cap-

» pelle sive Cure in dieta ecclesia S. Angeli de Spa-

» ta, sub vocabulo purificationis S. Marie Virginis,

» fossatello sicco mediante , via publica a duobus
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)) lateribus, et alios suos fìnes. » È aggiunto « quod

» ipso (Fortalitio) mediante (cives) poterunt se tueri

» a predonum incursu et ipsis hostibus resistere.))

E la conclusione è che 1' esenzione dimandata gli

è concessa.

16.

Alcuni riti relativi agli sponsali.

Quantunque in generale fossero essi pressoché

da pertutto uguali, e ancora in molti luoghi segui-

tino ad esserlo, non mi par privo di qualche inte-

resse il cavare da documenti del secolo XIV, la me-

moria di quel che tra Viterbesi circa questo propo-

sito praticavasi.

Trovo pertanto nell'archivio del Duomo la se-

guente pergamena del 14Decembre dell'anno 1301,

indizione XIV: « In presentia mei Notarii , ac te-

» stìum subscriptorum etc. Vannes quondam Ge-

» rardi lohannis ex una parte , et domina Angela

» Angeli Philippi ex parte altera , inter se mutuo

» consensu interveniente, contraxerunt matrimonium

« per verba de presenti in hunc modum, videlicet

» quod dictus Vannes interrogatus a discreto et sa-

» pienti viro Domino Petro Angeli iudice, si vole-

» bat dictam Dominam Angelam in suam legitimam

)> uxorem habere , dixit et respondit quod sic , et

» Domina Angela, interrogata a dicto iudice, si vo-

li lebat dictum Vannem habere in suum legitimum

» virum , dixit et respondit quod sic : et inconti-

)> nenti secundum morem civitatis Viterbii dictus

» Vannes quodarn anulo aureo dictam dominam An-
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)> gclam in suam nxorem subharravit immittens di-

» cium anulum in digituin anularem manus dextre

» domine supradicte. — Actum est hoc Vitei'bii in

» domo Angeli Philipp! presentibus Ursutio Gerardi

» Gerguini, Sei' Amatore P'narani, magistro Giutto

» domini Bersonis, et ser Fantino Lottariis, et aliis

» pluiibus testibus ad haec vocalis et rogatis. Et

» ego Iohannes quondam magistri Iohannis Piay-

» nerii Notarii auctoritate almae urbis praefccti etc.

» scripsi et publicavi. »

E nel tabularlo di S. Angelo all'anno 1329 —
» Iu nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo

» trecentesimo vigesimo nono, tempore domini Io-

» hannis PP. XXII, lndixione XII, die 1 mensis Au-

» gusti. In presentia mei Notarii, et testium sub-

» scriptorum domina Benevenuta, fìlia quondam ma-
» gistri Andreae de Viterbio , ad interrogationem

w mei Iohannis Notarii infrascripti , interrogali ti s

» eam ibidem presentem et intelligentem ad peti-

» tionem Tutii Riccardii domini Belleboni de Vi-

» terbio ibidem presentis , si ipsi dominae Bene-

» venutae placebat, et volebat in suum maritum

» legitimum dictum Tuctium presentem animo ma-
» trimonium contrahendi cum dicto Tutio, respon-

» dit et dixit quod sic Deo volente. Et simili modo
» Tutius Riccardi ad interrogationem mei Notarii

» infrascripti, interrogantis dictum Tutium, ibidem

» presentem et intelligentem , ad peti tionem do-

» minae Benevenutae praedictae ibidem presentis,

» si placebat ei , et volebat predictam dominam
» Benevenutam in suam uxorem legitimam animo

» cum ea matrimonium contrahendi, respondit et

» dixit, quod sic Deo volente. Et sic inter eos co-
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» munì concordia et voluntate per verba de pre-

» senti, anuli immissione, matrimonium fuit contra-

» ctum. — Actum est hoc Viterbii, in Palatio Com-
» munis Yiterbii, presentibus magistro Petro nw-
» gistri Guillelmi Praesbitero , Nardo Rectore Ec-

» clesiae S. Leonardi, Vanne Tucii Marra Mi, Nardo

» Zavernelle, Cola Iacobelli, Manuccio Nardi, Ven-

» ture] lo Nutii, et Vanne Herrigucrii domini Belle-

» boni, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et

» rogatis. Et ego Ioannes quondam Magistri Petri

» Raynerii de Viterbio, auctoritate alme urbis Prae-

» fecti, Notarius et iudex ordinarius praedictis o-

» mnibus interfui, et rogatus scripsi et publicavi.»

Né altro su questo particolare ricerco. Noto solo

che i due atti differiscono in ciò, che per primo è

interrogato dal Notaio nel primo atto lo sposo , e

poi la sposa; e nel secondo è fatto a rovescio, non

ostante che il Notaio paia il medesimo. E anche la

forinola è più compendiosa quanto all' immissione

dell'anello ed alla particolarità del dito scelto per

questa funzione.

E qui pongo termine a questa prima serie del

Florilegio , non senza speranza , se Iddio mi darà

vita, di metter mano ad una seconda, o a quante

altre potrò, giacche materiali per comporla non di-

fettano. Chiedo poi scusa a' presenti e a' futuri delle

imperfezioni purtroppo molte che vi troveranno. So-

no lavori fatti in fretta e in non fermo stato di sa-

lute , trascrizioni diffìcili , testi di scrittura spesso

svanita od incerta. Ho fatto quel che ho potuto e

saputo nella moltitudine delle faccende, che mi si

affollano intorno. Altri correggeranno i miei errori

colla stessa pazienza, e con diligenza maggiore.
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AL CHIARISSIMO SIC. PROFESSORE

CAVAUER SALVATORE BETTI.

Professore prestantissimo,

N.lei paragrafo 185 della mia 2." appendice agli studi

sul porto di Livorno (pag. 74 a 77) io ho supposto

chiusa la bocca di ostro dell' antemurale Poirel; e

quindi ne è scesa piana conseguenza che non sa-